
HOTĂRÂREA nr.12-120/17 
cu privire la desemnarea a doi membri în componenţa  
Comisiei pentru examenele de admitere în anul 2017 

 la Institutul Naţional al Justiţiei  
 

10 august  2017                                                                                               mun.Chişinău 
 

Examinând demersul dnei Diana Scobioală, director executiv al Institutului 
Naţional al Justiţiei, cu privire la desemnarea a doi reprezentanţi în Comisia pentru 
examenele de admitere din anul 2017 la Institutul Naţional al Justiţiei, audiind informaţia 
dlui Mircea Roşioru, Consiliul Superior al Procurorilor -   

 

C O N S T A T Ă: 
  

 La 26.07.2017 directorul Institutului Național al Justiției, dna Diana Scobioală, a 
sesizat Consiliul Superior al Procurorilor în vederea desemnării a doi reprezentanţi în 
Comisia pentru examenele de admitere din anul 2017 la Institutul Naţional al Justiţiei. În 
egală măsură, având ca punct de reper experiența pozitivă a anului precedent, se solicită 
examinarea posibilității ca unul dintre membrii desemnați să fie expert străin / 
internațional. 

Conform art.14 alin.(1) şi alin.(2) din Legea privind Institutul Naţional al Justiţiei, 
admiterea în Institut se face exclusiv pe bază de concurs, cu respectarea principiilor 
transparenţei şi egalităţii în drepturi, iar potrivit art.16 alin.(1) din Legea menționată, 
concursul de admitere se desfăşoară în faţa Comisiei pentru examenele de admitere, care 
se formează în baza hotărârii Consiliului INJ pe perioada desfăşurării concursului şi care 
constă din 7 membri, dintre care doi membri desemnaţi de către Consiliul Superior al 
Magistraturii, doi membri desemnaţi de Consiliul Superior al Procurorilor şi trei membri 
numiţi din rândul profesorilor universitari care deţin titlul de doctor în drept, sau unul 
superior acestuia, din domeniile de drept ale disciplinelor incluse în probele de concurs. 

Art.7 alin.(2) lit.c) din Legea menționată supra, stipulează că Consiliul Institutului 
Naţional al Justiţiei aprobă componenţa Comisiei pentru examenele de admitere. 

Consiliul ia în consideraţie şi prevederea alin.(3) al art.16, potrivit căruia din 
componenţa Comisiei pentru examenele de admitere nu pot face parte membrii … , 
Consiliului Superior al Procurorilor, …,  ai Colegiului pentru selecţia şi cariera 
procurorilor şi persoanele care sunt în conflict de interese.   

În şedinţa Consiliului Superior al Procurorilor din 10.08.2017 au fost examinate 
următoarele candidaturi pentru a fi desemnate în componența Comisiei pentru examenele 
de admitere din anul 2017 la Institutul Naţional al Justiţiei: a dlui Igor Serbinov, 
procuror-șef al Direcției judiciare a Procuraturii Generale și a dlui Radu Foltea, consilier 
juridic, Secția justiție penală și aplicarea legii, Ambasada SUA în Republica Moldova. 

Ţinând cont de profesionalismul şi experienţa dlor Igor Serbinov și Radu Foltea în 
domeniul jurisprudenţei, Consiliul Superior al Procurorilor, în temeiul art.70 alin.(1) 
lit.l), art.77 și art.79) din Legea cu privire la Procuratură și art.16 alin.(1)  din Legea 
privind Institutul Naţional al Justiţiei, - 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 



 1. A-l  desemna  pe  dl   Igor  Serbinov,  procuror-șef  al  Direcției  judiciare  a  
Procuraturii Generale, în componenţa Comisiei pentru examenele de admitere din anul 
2017 la Institutul Naţional al Justiţiei.  

2. A-l desemna pe dl Radu Foltea, Consilier juridic, Secția justiție penală și 
aplicarea legii, Ambasada SUA în Republica Moldova, în componenţa Comisiei pentru 
examenele de admitere din anul 2017 la Institutul Naţional al Justiţiei.  

3. Prezenta Hotărâre se înaintează Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei 
pentru examinare. 
           4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a procuraturii, 
www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul Hotărâri. 
           5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiţie, în completul de judecată care examinează contestaţiile împotriva 
hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii, de orice persoană vătămată într-un drept 
al său, într-un termen de 10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost 
comunicată. 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
 

№ Numele și prenumele  Semnătura 
 

1 CEBOTARI Vladimir 
   

2 FORTUNA Ghenadie   
 

3 HADÎRCĂ Igor   
 

4 HARUNJEN Eduard   
 

5 MARIŢ Alexandru   
 

6 MAȘNIC Eduard   
 

7 MICU Victor   
 

8 MOROZ Remus   
 

9 POPOV Ruslan   
 

10 STOINOV Vasili   
 

11 TUREAC Viorel 
 

 

 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                          Mircea ROȘIORU 
 


